
Mít dítě? Nebo raději peníze a pohodlí?

Compiled 29.6.2014 3:46:48 by Document Globe ®   1

Mít dítě? Nebo raději peníze a pohodlí?
Rodí se čím dál méně dětí, Česko pomalu vymírá

Z výzkumů plyne, že každý druhý Čech by uvítal větší pomoc od státu při zakládání rodiny a výchově dětí

Chci, nebo nechci dítě? Tuto otázku řešil snad každý dospělý. A odpověď často zní: Ano, ale... a následuje velká množina
různých důvodů, proč zplození potomka dnešní mladí odkládají. Den dětí, který připadá na dnešek, možná za čas už
nebude proč slavit.

Praha - Z výzkumů demografů Univerzity Karlovy plyne, že důvody, proč lidé odkládají narození dětí, jsou hlavně
ekonomické. Často jde ale jen o obyčejné pohodlí.
Zatímco před patnácti lety se rodilo ročně asi 130 tisíc dětí, dnes je to o 40 tisíc méně.
Když Češi odpovídali na otázku, co si myslí o opatřeních, která mají lidem usnadnit rodičovství, nejsilněji byli pro
zvýšení porodného, zavedení nižší daně pro rodiny s dětmi a nárůst rodičovských přídavků. "Také prosazovali pružnější
fungování rodičovské dovolené. Například systém, který funguje leckde v zahraničí, že rodič si smí třeba část mateřské
či rodičovské dovolené vybrat později než hned po narození dítěte," vysvětluje demografka Univerzity Karlovy Jiřina
Kocourková. Pětatřicet procent lidí by uvítalo, kdyby měli větší šanci pracovat na částečný úvazek a více se věnovat
dítěti.

Proč se děti nerodí?

Proč se tedy dětí rodí čím dál míň? "Řada mladých vidí velký problém ve finanční či bytové situaci. Ale jednou z možných
příčin je i fakt, že početné generace rodí většinou málo potomků. Což se teď, když v plodném věku jsou děti z populačního
boomu let sedmdesátých, potvrzuje," říká Kocourková.
Vysvětlení zní logicky: současní třicátníci musí mít ostřejší lokty, aby se prosadili, než generace, která přichází po nich.
Mají dost starostí s prací a zabezpečením a dítě je to poslední, co je momentálně zajímá.
Co s tím? Prakticky každá politická strana má řadu nápadů, jak napomoci k větší porodnosti. Česká republika však ze
srovnání s ostatními zeměmi už teď nevychází co do podpory rodiny a rodičovství tak zle, jak si možná mnozí myslí.
Obzvlášť v posledním roce začala fungovat celá řada opatření, která mají rodičům usnadnit péči o potomka. "Je pravda,
že se rodí o třetinu méně dětí, než bychom potřebovali. Ale podívejme se na to obráceně: dvě třetiny lidí chtějí mít děti
a také je mají. Mají pocit, že podmínky pro rodinu jsou v Česku dobré a nepotřebují další finanční motivaci od státu,"
říká vedoucí odboru sociální podpory ministerstva práce a sociálních věcí Marie Kudlová.
Výzkumy podle ní ukázaly, že velké procento žen s vysokoškolským vzděláním nechce mít děti. "S růstem životní úrovně
klesá tendence mít děti. Takže v ekonomických podmínkách to není," říká Marie Kudlová. "Někdo by měl jasně říct - mít
děti je normální. A s tím souvisí i to, že se člověku sníží životní úroveň," dodává.

Děti? Nemáme na ně

Když mají Češi vysvětlit, proč si zatím nepořídili dítě, většinou tvrdí, že na potomka nemají peníze nebo zázemí vlastního
bytu. "Nájmy jsou vysoké, byty drahé. Když někdo platí sedm tisíc měsíčně za malý podnájem, tak si dítě raději rozmyslí,"
říká sedmadvacetiletý stavbyvedoucí Michal Blažek z Jihlavy. "Mám peníze a chci si je užívat," přiznává však právník z
Ostravy. Jméno zveřejnit nechce. Možná patří k těm, kteří jsou pohodlní na to, aby si životní úroveň narušili dítětem.

***

Kolik stojí dítě

1. První rok života

* oblečení 14 160 korun
* výbava 27 130 korun



Compiled 29.6.2014 3:46:48 by Document Globe ®   2

* plenky 12 000 korun
* hračky 1 000 korun
* kosmetika 3 420 korun
* jídlo 3 480 korun

Celkem za první rok 61 190 korun

2. Dítě od roku do šesti let

Celkem 177 480 korun

3. Dítě od první do páté třídy

* stravování 96 500 korun
* kapesné 4 800 korun
* škola 21 000 korun
* volný čas 40 000 korun
* oblečení, obuv 30 000 korun
* hračky 20 000 korun

Za pět let docházky 212 300 korun

4. Dítě od šesté do deváté třídy

Celkem 220 000 korun

5. Dítě na střední škole

* stravování 87 200 korun
* kapesné celkem 16 800 korun
* škola (pomůcky, kurzy, pobyty, doučování)
18 400 korun
* volný čas (jazyky, sport, letní pobyty)
27 000 korun
* oblečení, obuv 33 000 korun

Celkem 182 400 korun

5. Vysokoškolák

* stravování 130 000 korun
* školní potřeby 25 000 korun
* volný čas 20 000 korun
* oblečení 20 000 korun
* ubytování 45 000 korun
* doprava 50 000 korun

Celkem 290 000 korun

Celkové náklady na dítě 1 143 370 korun

Pramen: ČSÚ, výplaty MF DNES


